**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæst. 2. Vtrùm in Deo sit voluntas per modum actus primi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

tom. I. disp. 4. quest. 2. Dicendus tamen nihil minus est in eas propendere quadammodo appetitu innato. Tum quia eas ut quoddam bonum sibi extrinsecum amat appetitu elicito. Tum quia ad se illis quodammodo communicandum per ipsorum creationem natuā inclinatione propendat titulus boni, cuius affectio natuā est, esse diffusum, & communicatum sui iuxta doctrinam D. Dionysi, cap. 4. de Diuinis nominibus acceptam ab omnibus Theologis. Ex quibus patet, quid habeant veri omnes sententiae commemoratae. In quibus amplius disertandi immorari non expedit: quia res maiorem discussionem non patitur.

QVAESTIO II.

Vtrūm in Deo sit voluntas per modum actus primi.

¹² E Amdem questionem versavi, resoluique in Tract. de Scientiā disp. 23. quest. 2. circa diuinam scientiam. De qua, & voluntate, quod ad eam attinet, eadem ferme Theologia est; idem philosophandi modus; eadem opinionum varietas; & eadem resolutio. Quare, ne actuū agam, que ibi scripti, hic iterum inculcanda non censeo. Ne tamen desideretur aliquid, doctrinam ibi latius traditam pro diuino intellectu, summatim modo diuinæ voluntati applicato, ijs interim præterea adnotatis, que pro diuinā voluntate videbuntur specialia. Aliorum opinione cum suis Sectatoribus non refero. Quia sunt eadem, quas ibi retuli, eodemque Patronos habent: cum omnes de scientiā, & voluntate Dei, ut dicebam, eodem modo philosophentur, quod attinet ad actus primos volendi, & intelligendi, exiguo interueniente discrimine postmodum suo loco adnotando. Pergo ergo ad propositiones, quibus ibi meam sententiam exhibui, & modō etiam exhibeo; illa imprimis notatione præmissa, quod hic nullatenus est sermo de voluntate Dei relatè ad actum notionalem, quo Spiritus Sanctus producitur; de quo in Tractatu de Trinitate; sed tantum relatè actus volendi toti ipsi Trinitati communes.

Propositio I.

¹³ Voluntas per modum actus primi, siue potentia volitiva reuerā reperitur in Deo, sine potentia tamen realiter formaliter productiua, aut receptiua volitionis.

Probatur propositio quoad primam partem. Primum quidem ex Scripturā sacra. Dicitur enim 1. Petr. 3. Melius est, bene facientes (si voluntas Dei velit) pax. Et ad Eph. 1. Prædestinatus, &c. secundum propositum voluntatis sue. Quibus, & similibus locis clare videtur ponit voluntas Dei ut conceptus diuersus ab actu volendi: qui aliud esse non potest, nisi potentia volitiva.

Deinde probatur ex Patribus, & Scholasticis uno ore attribuentibus Deo intellectum ut quid aliquo modo diuersum ab actu intelligendi, prout

vidimus dicta quest. 2. de Scient. proposit. 1. Quod ipsum pariter extra dubium sentiebant de voluntate. Cuius, quod ad eam attinet, eadem ratio est. Specialiter Iustinus Mart. quest. 3. ad Gentiles inter principium, & medium hanc partem propositionis nostra expressit, dicens, loquendo de voluntate Dei. Quomodo differt potentia ab actione, sic differt voluntas à volendo. Fieri autem non potest, ut velle à voluntate differat, à volente non differat. Quod si nulla ratione fieri potest, ut idem sit velle, & voluntas, & volens, &c. Imo id ipsum videntur sepe exprimere, aut certe expresse supponere Sexta Synodus generalis in tom. 3. Conciliorum, dum definīt, eis in Christo domino duas naturales voluntates, & duas naturales operationes, ut videre est act. 13. 17. & 18. &c. in Epist. Agatonis act. 4. saepè alias. Vtramque enim operationem ab verae voluntate Christi diuinā, & humana distinguit Concilium aliquo modo. Nec dici potest, loqui Scripturam, & Patres aut de potentia logica ad volendum, quae est possibilis, seu non repugnantia volitionis, aut de potentia virtuali, quae, simpliciter, & absolute loquendo, non est potentia, sed aequivalētia potentiz. Hac namque expostio extorta est, ut constat ex ponderatione facta questione citata. Loquuntur ergo de potentia reuerā, & physicē volitiva, quam nos adstruimus.

Quamque præterea ratione comprobamus. Primò; quia ab actu secundo ad potentiam necessaria est consequentia, ut constat. Sed Deus verè, realiter, & physicē, proprièque vult in actu secundo. Ergo verè, realiter, physicē, & propriè est potens velle, seu habet potentiam volendi; eamque diuersam ex suo conceptu à possibiliitate volitionis; quemadmodum actus existendi ex suo conceperū ab actu volendi diuersus est. Certum est enim, diuersis actibus diuersas semper potentias correspōndere, ut latius ostendimus loco citato.

Secundò; quia in conceptu potentia volitiva realis præcisè sumpto perfectio est ab omni protius imperfectione aliena. Ergo talis conceptus reuerā concedendus est Deo cum omni proprietate loquendo. Perfectio quippe ab omni imperfectione immunis non potest non conuenire Deo, ut ostendit tom. I. disp. 16. quest. 2. proposit. 5. Nullam autem secum ferre imperfectiōnem potentiam volitivam realem, inde probatur; quia nec de conceptu potentia realis, nec de conceptu volitiva est distinctio realis formalis ab actu, aut a subiecto, cuius potentia est, aut verus, formalique respectus ad utrumque, aut influxus realis formalis in actu, (que sola sunt imperfectiones excogitabiles). Alioquin etiam, de conceptu actus volendi esset distinctio, aut causatio, aut respectus realis formalis comparatione potentie, sive subiecti, cuius est actus. Negandusque præterea esset Deo verus, & realis actus volendi: sicut & potentia. Quod est absurdum. Cum quo stat, tam actuū, quam potentiam volendi concipiā nobis cum dictis distinctionib, & respectibus, etiam in Deo, ob imperfectum, quem habemus, cognoscendi modum, prout latius in eadem questione de Scientiā explicimus. Vnde argumenta, que contra hanc doctrinam sunt, & eoram solutiones (sicut per illam satis non sunt soluta) petenda sunt. Vbi etiam efficaciter sunt confutatae duas Recentiorum sententias. Altera dicentium, in Deo dari conceptum realem voluntatis, non verò potentia

volitiae; quasi de conceptu potentis velle sit à volitione distingui; secus de conceptu volentis. Altera assertum, in Deo non dari potentiam volituum realiter, bene tamen per nostram rationem; quasi per distinctionem, & prioritatem, à sola ratione nostra oriundam compleatur voluntas Dei in esse potentie volitiae.

17 Iam vero secunda pars propositionis facie ostenditur. Quia de conceptu potentiae realiter formaliter productiua, vel receptiua est realiter formaliter distingui ab actu, aut saltem a termino prodotto, aut recepto, ut in confessio est apud omnes. (Quod quidem non ex praedicto potentia realis habet iuxta dicta num. praece sed ex praedicto talis). Ob id enim repugnat, ut idem se ipsum causer, ut alibi ex omnium sententia fuisse monstrauimus. Sed volitio diuina realiter formaliter non distinguitur a substantia Dei, ut tanquam dogma catholicum statuimus quæst. præced. proposit. 2. Ergo in substantia Dei nullus est dabilis verus conceptus potentia realiter formaliter productiua, aut receptiua diuina volitionis. Dixi, de conceptu potentiae productiua, vel receptiua esse distinctionem saltem a termino. Quia controversum est, an etiam debeat distingui ab actu, medio quo terminus producitur, sive recipitur, ad hoc, ut sit etiam respectu talis actus potentia vere productiua, vel receptiua. Hæc tamen controversia ad rem non interest. De qua in Tract. de Trinitate. Si quando autem S.Thom. & alij PP. Scholasticique antiquiores videantur negare Deo potentiam respectu volitionis, de ista potentia ad producendum volitionem intelligenti sunt; non de potentia ad volendum, quam ipsi sape supponunt, atque concedunt Deo.

Propositio 2.

18 Potentia volitiva Dei formalitas est ratione nostra distincta ab alio conceptu reali, qui in substantia Dei reperitur, subjecti potentis velle, & actu voluntis.

Tradit hanc propositionem S. Thom. in 1.
dist. 7^a, quast. 1. art. 1. ad 1. dum ait. *In Deo est
omnino idem re essentia, potentia, & operatio; sed dif-
ferunt ratione: Loquitur enim de essentia meta-
physica prout ab attributis nostro modo conci-
piendi distincta, que in illo conceptu subiecti po-
nenda est, prout tom. 1. disp. 1. quast. 10. late-
monstrauimus, utpote quod unicum est respectu
omnium operationum, & actuum toti Trinitati
communium, ac veluti radix eorum. Probatur
autem propositio ex doctrina tradita questione
illa saepe citata de Scient. num. 25. & 26. Ostendi-
mus enim ibi, de conceptu cuiuslibet actus signifi-
cati per verbum, prout a nobis concipiatur, esse
distingui a subiecto, cui attribuiatur, & a termini-
no, circa quem versatur. Potentia autem volitu-
na Dei, ut ex ibidem dictis constat, actus primus
est significatus per verbum possum, es, atque
ita non potest non ea concepi a nobis distincta a
subiecto potenti yelle, & a volitione, qui est ter-
minus, circa quem veratur huiusmodi actus pri-
mus, sive potentia. Necesitas autem distinguen-
di in diuinâ substantia triplicem hanc formalita-
tem subiecti, potentiae, & operationis non tam ex
re ipsa, quam ex nostro modo concipiendi ducit
originem. Quia nihil prorsus possumus iudicare*

sine duobus saltem conceperibus obiectis, quorum primus sit subiectum respondens supposito verbi, secundus actus talis subiecti per ipsum verbum significatus: qui quando est actus primus, siue potentia secum fert in super tertium conceptum actus secundi, vt in proposito nostro accidit. Per quam doctrinam soluta manent, quæ contra propositionem nostram obijci possent, ut videre est in illâ questione de Scientia profit. 2, vbi haec latitî.

Porro, vt ibidem norabamus etiam in simili,
ex duplice conceptu explicato potentia volitudo,
& subiecti eius conceptus volitudo coalescit in
Deo. Qui nihil est aliud, quam conceptus poten-
tis velle in concreto ; sicut gradus rationalis in
homine conceptus est potentis ratiocinare. Hu-
iustmodi autem conceptus volitudo, qui realiter
simplicissimus est non abs iure, loquendo reali-
ter, voluntas Dei in actu primo vocari potest ;
quemadmodum in sententia non distinguente,
realiter potentias ab anima anima ipsa prout po-
tentis velle voluntas vocatur. Tameris conceptus
potentis velle ratione nostra, non solum poten-
tiam ad volendum, sed etiam subiectum volens,
volituumque complectatur. Maximè, cum con-
ceptus volitudo in Deo virtualiter sit producimus
volitionis, sicut est in nobis formaliter iuxta eam
sententiam ; vt iam iam dico .

Propositio 3.

Conceptus volitui in Deo, sive voluntas principium est à parte rei virtu-¹⁰
liter productuum diuinæ volitionis liberae.

Plures sunt veritates circa Deum certae, & indubitate fide tenenda (vt prænotabam in simili quest. illa 2. de Scientia proposit. 3.) adde excedentes caprum intellectus humani, vt eas nonque rationis lumine penitus patefaceret, neque per principia naturalia exacte metiri possumus. Quo circa Theologi, dum rei difficultate pressi, quo pedem figant, intra rationis sphæram non inducunt, ad eminentiam infinitam diuinæ substantie configunt, vt inde rationem veritatis, quam credunt, alibi non repertam arripiant. Hoc pacto, qui dignius, & terminis expeditioribus de Mysterio Trinitatis loquuntur, distinctionem quamdam eminentiam, seu virtualem ponunt inter essentiam diuinam, & relationes, quo possint illis, idem cum sui re ipsa, & formaliter, conuenire prædicata contradictionis, prout docer fides, quæ in creatis, nisi duabus entitatibus reuerat, & formaliter distinctis, nullatenus conuenire posset. Itaque dicunt, et si Paternitas, & essentia realiter formaliter sine prorsus idem, ob suam tamen eminentiam se gerere, ac si realiter formaliter distinguenter in ordine ad suscipienda prædicata contradictionis; qualia sunt communicari, & non communicari Filio; distinguiri, & non distinguiri ab illo, &c. Quod ipsum, & non aliud, est, Paternitatem, & essentiam in ordine ad talia prædicta eminentia, & qualiter, seu virualiter distinguiri. De quo plura sunt dicta a nobis in Pharo Scient. disp. 1. quest. 6. Hac eadem ratione infra quest. 4. ad dignius, & expeditius explicandum Mysterium libertatis diuinæ, quam fide creditimus, contingentia quadam eminentias, seu virtualis adstruenda nobis est in volitionibus

Dei liberis. Ita quidem, ut actus diuinæ voluntatis, omnino necessarius cum sit quoad entitatem realiter formaliter, in ordine tamen ad denominandum, sive reddendum Deum volentem, eminentialiter sit contingens, id est, ita se gerens, ac si contingens esset reuera. Hac enim via faciliter dabimus intelligere, quomodo Deus continenter posse yelle, & non velle, quin aliqua realis formalitas contingenter ei adjiciatur, vel derrahatur; hoc solidum, quod realis formalitas actus Dei virtualiter ei deficere, vel accrescere possit in ordine ad denominandum illum volentem. Suppono modò doctrinam hanc ibi eam latius explicatur, & probatur.

²¹ Ex qua sequitur primum, quid quid reclamat aliqui Recentiores, volitionem Dei liberam virtualiter à conceptu voluntati distinguere. Quia conceptus voluntati prorsus est fixus, & stabilis, atque necessarius omnino, conceptus verò voluntatis libera auxibilis, atque contingens est, quoad entitatem quidem virtualiter dumtaxat, seu eminenter, quoad denominationem verò etiam formaliter. Compertum est enim iuxta dicta, formalitatem Dei virtualiter defecibilem à non-defectibili virtualiter distinctam virtualiter esse: ne duo prædicata contradictoria, qualia sunt posse, & non posse deficere virtualiter, eidem prorsus subiecto conuenire dicantur. Quod repugnat.

²² Secundò sequitur id, quod contendit propositio, conceptum voluntati in Deo virtualiter productum esse voluntatis libera. Nam, quemadmodum id, quod realiter formaliter est contingens, à se ipso esse non potest, sed ab alio sit, necesse est, realiter formaliter. Ita, quod virtualiter est contingens, qualis est formalitas voluntatis liberae Dei, non potest non ab alio habere esse virtualiter. Hoc autem aliud esse non potest, nisi conceptus realis voluntati Dei, sive potentis velle: qui realiter simplicissimus est, in eoque dici potest, ut norabamus, confidere conceptum realem voluntatis Dei in actu primo. Ex quo patet, quam facile in nostra sententia assignatur vera, & realis formalitas Dei à formalitate voluntatis diversa, ac virtualiter distincta, qui conueniat, esse principium virtuale eius. In qua quidem assignanda non parum quidam Recentiores vexantur, prout vidimus loco citato de Scientia.

²³ Deinde propositio nostra probari potest; quia, ubi nullus est influxus alicuius causa, impossibilis est libertas. Hæc enim in actu secundo nihil est aliud, quam denominatio desumpta ab indifferentia principij, à quo actus ita procedit, ut posset non procedere, ut latè explicatum est supra disput. 30. Et quidem dominum supra actum secundum ad eum pro arbitratu exequendum, vel non exequendum, compertum fatis est ex se, nisi in causa effectiva actus reperiit non posse: subiectum quippe aut passum solum, aut nullum in actu exercens causalitatem dominum eius habere nequit, ut appareat ex se, & ex dictis disput. 30. citata; ex dicendisque in sequentibus magis conspicuum fieri. Sed in Deo propriissima, ac perfectissima reperitur libertas, atque dominum respectu actuum suæ voluntatis. Ergo & reperitur principium effectuum eiusmodi actuum. Non formale: quia hoc repugnat. Ergo virtuale. Hoc argumentum explicatius urgebo infra pro mea sententia quest. 4. Quo & præfens etiam propositio firmabitur amplius; quemadmodum &

reliquis producendis ibidem pro sententia communis constituentia actum Dei liberum adæquatè intra Deum. Quam sententiam plerique Recentiores sequentes, nobiscum propterea conueniunt in praesente propositione. Que insuper apprimè ostendetur argumentis mox exhibendis pro sequente propositione.

Prius tamen, quam illam statuam, animaduertere oportet, ex Recentioribus, qui in Deo admittunt principium virtualiter productum ad intra alicius formalitatis, quosdam assertere, cuiusmodi formalitatem ita in tali principio precontineri, ab eoq; suam perfectionem accipere, ut formaliter non sit à se, sed ab illo. Hoc pæcio dicunt, relationem Paternitatis, & relationem Spiratoris non esse formaliter à se, sed ab essentiâ diuina tanquam à virtuali principio. Mouentur. Quia in Deo formalitas virtualiter producta prius est possibilis, quam existens, ab eiusque subiecte possibilitate ad existentiam transitus datur. Quod nequit intelligi, nisi talis formalitas à suo virtuali principio totum suum esse recipiat. Alij verò contra istos imprimis enixè contendunt, ex ita constituto in Deo principio virtuali alicius formalitatis necessariò argui distinctionem realem formalem, inter talem formalitatem, & tale principium, ut pote quæ non possunt non eam producentis, & producti oppositionem habere, quam Patres, & Theologi in diuinis exposcent ad veram, realemque distinctionem. Quod si circa hanc est possibile, ut una formalitas Dei ab alia suum totum esse tanquam à principio recipiat, penitus occulatur via Patribus, & Concilijs ad concludendam in Deo contra Sabellium, aliosque hæreticos distinctionem Personarum ex eo, quod Filius à Patre, & Spiritus sanctus à Patre, & Filio produci dicantur. Propterea dicunt deinde, dumtaxat posse, & debere admitti in diuinis principium virtuale determinans ad existentiam alicius formalitatis alter, quam per modum producentis, & dantis illi perfectionem, & esse; ad eum videlicet modum, quo cognitio determinat ad amorem, & imperium voluntatis reflexum ad actum imperatum, & causa libera ad omisi nem nullam conferendo perfectionem in id, ad cuius existentiam determinare dicuntur.

Vtrique ij Doctores peccant in apprehensione huiusmodi virtualitatum, concipientes illas in Deo absolute, & quantum ad esse; non verò respectu, & quantum ad munus, uti concipi debent; prout vberius contra eosdem, & alios ostendi in Pharo Scient. disput. 13. quest. 6. iam citata. Dicendum itaque est, voluntatem diuinam principium virtuale esse voluntatis liberae Dei, æquivalenter illi communicans per productionem virtuslem totum esse, quod habet, non quidem absolute, sed in ordine ad denominandum Deum ipsum volgntem. Quia talis volitio, summe necessaria cum sit, & à se habens verè, & formaliter quidquid habet entitatis, & perfectionis, in ordine tamen ad denominandum Deum contingenter volentem perinde se habet, ac si totum illud à voluntate per contingentem productionem acciperet. Quod est, produci eam à voluntate virtualiter in ordine ad tale munus, ipsamque voluntatem in ordine ad munus ipsum dumtaxat esse principium virtuale, seu virtualiter productum illius.

²⁵ Ex quo patet contra Recentiores primo loco citatos, quo pæcio possit voluntas Dei esse principium virtualiter productum voluntatis liberae, quin hæc formaliter, & verè secundum suam entita-

tatem sit ens contingens , & 2b alio: et si talis aequivalenter , seu virtualiter relata ad dictum munus . Quo cessant argumenta omnia aduersus illos indicata . Circa qua insuper videri poterunt , qua habemus scripta loco citato Phari . Contra relativos autem secundo loco manifeste monstratur , can , quam fingunt in voluntate diuina vim determinandi virtualiter , & contingenter existentiam liberz volitionis crita omnem virtualem productionem communicantem illi perfectionem , & esse , chymicam esse , & imperceptibilem . Quia nequit intelligi aliquid contingenter existere , & non accipere esse ab alio ea ratione , qua contingenter existit . Cum nihil possit sibi ipsi esse , quod contingenter habet , communicare , ut est notissimum . Quid si cognitio , & imperium valent existentiam actus determinare quin illi per se praece communi-³⁰ nent perfectionem , & esse , vt dicti Recentiores obtendunt . Id utique ita evenit ; quia determinant per modum causae moralis mouentis physicae ad talis actus productionem , nec aliter per se praece possunt determinare . Absque aliquam enim productione physicae communicante perfectionem , & esse nihil possumus potest ad existendum determinari ob rationem dictam . Quidquid sit de negotioribus , qua ad suo modo existendum permisissiu , aut impeditiu determinari possunt absque omni physico insuixu , prout diximus dispu . 30. quæst . 5. num . 131 . Quo pacto certissimum est , non posse actus Dei positios ad existendum determinari , vt ex dicendis in sequenti quæstione amplius patebit . Vtrum autem diuina essentia principium virtuale sit Paternitatis , aut relationis Spiratoris respectu ad aliquid munus in Tract . de Trinit . examinatur .

Iam vero argumenta , qua contra datam propositionem opponi possunt , & solent , commodiorem locum habebunt infra quæst . 4 . Quo illa propterea proponenda , & soluenda remitto .

Propositio 4.

28 Voluntas in Deo principium est virtualiter productuum non solum liberae volitionis , sed & necessariae .

Hec propositio non est tam certa , qua in precedens , eamque negant aliqui Recentiores eorum , qui in precedente nobiscum conuenierunt , è quibus est P. Ripal , in manuscriptis de Voluntate . Afferro autem in illa tum liberam . tum necessariam volitionem virtualiter à diuina voluntate produci , repetita ex parte propositio ne precedente : quia argumenta modo exhibenda & libera , & necessaria volitioni communia sunt .

29 Primum autem est . Quia , licet de conce-
ptu vita intentionalis , qualis est actus volitionis , non sit emanatio physica à subiecto viuenti , vt ego opinor , & suo loco probau . Ast viuens perfectius , ac plenius vivere censendum est , quod non solum intentionalem vitam , sed etiam physicam exerceat . Ergo cum Deus sit perfectissimum viuens , non solum quoad notionalia , sed etiam quoad essentialia ; quoad hæc etiam est ei tribuenda vita physica in productione suorum actuum consistens . Cumque productio eorum realis formalis ei non queat attribui ob multas , quas fecerunt imperfectiones , tribuenda est utique rea-

lis virtualis , qua ab omni profusus imperfectione defocata est . Praetar enim quoad aequivalentiam munia vera , & formalis productionis , atque adeò vera , & formalis vita physica , cum vere productio non sit : atque ita commoda productionis , & vita physica formalis sine eins incommodis lecum tert .

Et confirmari potest primò . Quia , dum , 30 sexta Synodus generalis locis citatis supra n . 14 . absolute pronunciat , & confitetur in Christo Domino duas naturales voluntates , & duas naturales operationes , non solum vitam intentionalem , sed physicam etiam videtur diuina voluntati tribuere in naturali operatione , seu productione consilientem . Non quidem formalem ; quia ei repugnat . Igitur virtualem .

Secundò confirmari potest ex Patribus , & 31 Theologis absolute tribuentibus Deo voluntatem tanquam facultatem aliquo modo distinctam ab actu volendi . Cum enim voluntas indisciminatim accepta in suo conceptu non solum claudat potentiam ad volendum , sed etiam potentiam ad producendam volitionem , vt in voluntate nostra cernere est ; viramque videntur illi Deo tribuere . Ast secundam non possunt tribuere formalem . Igitur tribuere virtualem cendi sunt .

Confirmatur tertio . Quia vis producendi virtualiter volitionem in ordine ad volendum , siue necessariò , sive libere perfectionem aliquam praefefit ex una parte , ex alia vero recindit potest ei adscribi imperfectio . Igitur perfectio est sine imperfectione . Igitur tribuenda Deo . Et quidem , si principium virtuale volitionis liberz perfectio est sine imperfectione , vt plerique Recentiores cum Ripal darentur , certè principio virtuali volitionis necessaria , non est , vnde imperfectio aliqua possit adscribi .

Secundum , nec parum efficax argumentum à motione diuina voluntatis desumitur . Cervum enim est , ac satis constans ex Scripturis sacris , ex Patribus , ex communique sensu Fidelium , Deum revera , & non ficticie moueri ad decernenda , qua decernit , moriuis sibi propositis per cognitionem . Mouetur enim ad miserandum nostri nostris miserijs iuxta illud Lucae 7 . Quam cùm vidisse Dominus , misericordia motus super eam dixit illi , &c . Mouetur nostris orationibus ad concedenda ea , qua petimus , secundum illud Psalmi 114 . Inclinanit aures tuam mibi , &c . Mouetur nostris flagitijs ad nos puniendum . Quo circa sepe in Scriptura dicimus , cum peccatis nostris irritare , provocare , ad iracundiamque concitare , &c . Mouetur nostris meritis ad conferenda nobis premia iuxta illud Math . 25 . Euge serue bone & fideliis , quia super panis fuisti fidelis , super multas te constituant , intra in gaudium domini tui . Mouetur insuper ex intentione finis ad decernenda media , &c . Sed impossibile est , moueri Deum revera , & non ficticie ad volendum aliquid , nisi volitio diuina aliquo modo in sua existentia dependeat à Deo , ab ipsoque Deo aliquo modo à parte rei distincta sit : quia nullus dicitur moueri , nisi ad id , quod à se dependet , & à se distinguatur , vt constat . Ergo diuina volitio principium habet intera Deum , à quo dependet in sua existentia , distinguiturque à parte rei . Sed non formaliter : quia id repugnat . Ergo virtualiter , seu quoad aequivalentiam . Huiusmodi autem principium virtuale aliud esse non potest à prædicato volitui Dei , seu voluntate in actu primo ; quia voluntas est , qua per se immediate moue-

mouetur cognitione intellectus, obiectoque per eam proposito.

³⁴ Confirmatur. Quia influxus causa moralis sine influxu cause physica nullatenus constare potest, ut est notissimum. Cum causa moralis non aliud causet, quam mouendo physicam ad agendum. Sed quidquid mouet voluntatem Dei ad volendum seu medio amore, seu media cognitione sui vel tanquam meritum, aut imperatio, vel tanquam finis, vel aliter, causa est moralis intentionalis diuina voluntionis, ut talisque signatur passim in sacra Scriptura, & a Patribus iuxta dicenda disput.^{35.36.37.38.39.40.} Igitur voluntas diuina nequit non esse causa physica voluntionis, ad quam mouetur. Non formalis. Ergo virtualis. Et quidem, si huiusmodi influxum est medio tollas, finis, qui una est ex causis moralibus intentionibus, nullum omnino influxum habebit in opera Dei; Deusque subinde reuera non operabitur propter finem. Quod est absurdum, alienum etiam ab Scriptura, & Patribus, & a ratione. Nullus quippe dici potest agere propter finem, in cuius opera finis reuera nullo modo influeret, ut constat.

³⁵ Nec solum ad amorem libernm, de quo potissimum est sermo in locis Scripturae indicatis, sed etiam ad necessarium mouetur diuina voluntas. Cum certum sit, amorem necessarium, quo Deus se amat, a cognitione dependere aliquo generi dependentia non mutuæ, atque adeò a priori iuxta illud Anselmi in Monol. cap. 42. Palam certo est rationem habenti, Deum non idcirco se intelligere, quia se amat, sed ideo si amare, quia se intelligit. Et iuxta illud uniuscuiusdam axioma. Nihil voluntum, quin preegnitum. Huiusmodi enim dependentia non mutua, & a priori nequit esse dependentia per connexionem: siquidem cognitionis, qua Deus se cognoscit, mutuo connectitur quoad existentiam cum amore, quo Deus se amat. Ergo est dependentia per influxum, nam aliud genus dependentie non datur. Ast cognitione nequit aliter in amorem influere, nisi dirigendo, inducendo, mouendoque voluntatem, ut eum eliciat, ut talis ex se est notum, & amplius statim explicabo. Ergo voluntas diuina re ipsa elicetur, seu producit amorem essentialis, quo Deus se amat. Non efficientia formalis; quia haec repugnat. Ergo efficientia virtuali. Quo sane iure egregie ad rem dixit Dionys. cap. 4. de Divinis nominibus agens de Deo se se amante. Ipse sui ipsius, & sibi ipsi est adductius, & motius. Et S. Thos. in eundem Dionys. locum legit. 11. Deus dicitur amor, & amabilis: quia ipse amat motor sui ipsius, & adductus se ad se ipsum. Velle enim est quidam motus. Vult enim Deus bonum suum: & secundum hoc, prout ipse est sua bonitas, qua voluntatem ipsius quodammodo mouet, dicitur etiam esse diligibilis, & amabilis a se ipso.

³⁶ Et confirmari potest primo. Quia cognitione ad voluntionem diuinam aliter requiri non potest, (est autem indubitatum requiri, ut diximus) nisi per modum dirigentis, excitantis, allicantis, mouentis voluntatem Dei ad volendum obiectum, quod illi proponit. Perperam enim, & fine vlo fundamento alio titulo in Deo diceretur requiri, quando exploratum est, in nobis hoc solo requiri, & non alio. Sed munus dirigendi, excitandi, allicantandi, & mouendi proprium est causa moralis comparatione physica, qua sola ad id, quod physicè productum, dicitur per illam dirigere, allicere, excitare, aut moueri. Ergo diuina

voluntas principium physicum est producens diuinam voluntatem. Non formaliter: quia id est Deo impossibile. Ergo aequivalenter, seu virtualiter.

Confirmatur secundò. Quia certum est ³⁷ etiam, Deum per cognitionem aut necessitari ad voluntionem, aut constitui liberum ad illam iuxta naturam obiecti cogniti. Ergo cognitione nequit non simul cum voluntate influere in voluntionem ipsam aequivalenter, seu virtualiter, posito, quod nequit formaliter. Quia libertas, vel necessitas actus secundi aliunde prouenire non potest, quam a principio aliquo modo influente in ipsum, iuxta doctrinam communem de libertate; quam latè explicitam dedimus supra tota disput.^{38.}

Confirmatur tertio. Quia perfectio est sine ³⁹ imperfectione in quois amore seu libero, seu necessario, esse voluntarium, id est naescientem a principio intrinseco cum cognitione. Igitur, ne amorem diuinum hac perfectione defraudemus, dicendum utique nobis est, illum a voluntate diuinâ ut ab intrinseco principio, cognitione dirigente, prodire. Non quidem realiter formaliter: quia id repugnat. Ergo realiter virtualiter.

Dices cum Ripalda, & alijs, cognitionem ³⁹ obiecti amandi non solum esse prærequisitam, ut voluntas physicè eliciat eius amorem, sed etiam ut talis amor vniatur voluntati, eidemque suum tribuat effectum formalem. Voluntas quippe non solum per amorem a se ipsa elicendum non potest in incognitum ferri, verum neque per amorem aliunde prouenientem. Atque adeò duplē directionem, sive motionem fortiori voluntatem a cognitione. Alteram physicam ad elicendum amorem obiecti cogniti. Alteram intentionalem ad illud amandum. Et de hac postrema circa omnem efficientiam virtualis amoris sufficiens explicare modos loquendi Scripturæ, Patrum, & Theologorum afferentium, aut indicantium, moueri Deum per cognitionem ad amandum, qua amat. Sed contra primò; quia longè fortasse verius est, non tam ad amandum per amorem vtunque habitum, quam ad elicendum amorem esse necessariò prærequisitam cognitionem. Quo tota Aduersariorum doctrina corruit. Sit tamen de hoc, quidquid sit. Contra secundò: quia voluntas nullo modo per cognitionem inducta, adiutave ad acquirendum amorem, qualiter iuxta Aduersarios se habet diuina voluntas, aut impropriè admodum, aut certè nullo modo dici potest per ipsam cognitionem ad amandum moueri: quia nulla potest concipi motio, que non sit ex suo conceptu acquisitio alicuius termini, ut constat. Igitur Scriptura, & Patres dicentes, aut supponentes, moueri Deum per cognitionem ad amandum, aut impropriè admodum, aut certè nullo modo possunt intelligi de motione purè intentionali, per quam voluntas diuina nullo modo acquirat amorem. Contra tertius: quia motio, qua voluntas Dei mouetur ad amorem liberum ex meritis nostris, ex precibus, ex fine pre intento, & alijs huiusmodi, nullatenus esse potest motio merè intentionalis, ut constat. Ergo nec motio, qua exbonitate diuinâ ad amorem necessarium mouetur. Quia non est, cur diuina voluntas diuersum habeat, quod ad rem attinet, operandi modum circa amorem necessarium, ac circa liberum, ut satis appetet ex dictis.

Dices secundò cum alijs Recentioribus, ⁴⁰ perperam nos ex motione, qua Deus dicitur ad aman-

Tractatus X. De Deo vno.

368

amandum moueri, colligere virtualem influxum voluntatis Dei in amorem. Nam vel huiusmodi motio est apud nos realis formalis, vel virtualis dumtaxat. Si primum. In absurdum incidimus non ferendum. Quia voluntas diuina non potest realiter formaliter ad amandum moueri, nisi realiter formaliter producat amorem; quod dici nequit. Si secundum. Petimus principium inferentes idem ex eodem. Idem namque est, moueri voluntatem diuinam virtualiter ad amandum, atque esse principium virtuale amoris. Deinde Scripturæ, & Patribus tribuentibus voluntati Dei absolute motionem in amorem non satisfacimus. Quia, moueri eam virtualiter ad amandum, non est moueri reuera, sed gerere se, ac si moueat; cum verè non moueat. Respondeo ad primum. Et si motio voluntatis diuina non sit absolute realis, sed tantum virtualis: tum, estò sit idem moueri virtualiter voluntatem ad amandum. & esse virtuale principium amoris; nequaque nos patere principium: quia non inferimus idem ex eodem gratis assumpto, sed ex eodem sub alijs terminis auctoritate Scripturæ, & Patroni, ratione que adiuncta comprobato. Respondeo ad secundum, sufficientissime exponi Scripturam, & Patres de motione virtuali, posito, quòd ex una parte sola illa est, loquendo absolute, possibilis voluntati diuina; ex alia autem vera, & realis motio est in suo genere; tametsi non sit formalis, sed virtualis. Insufficiencia expositionis penes Adversarios fiat inequitabiliter. Qui per solam motionem rationis ab intellectu nostro confitam possunt Scripturam, & Patres interpretari. Addo, huiusmodi diuina voluntatem motionem quadam tenus esse motionem reali formalem tum in actu primo, tum in secundo. In actu quidem primo. Quia motio, qua in actu primo dicitur cognitione obiecti mouere, seu inclinare voluntatem ad illius amorem, nihil est aliud à parte rei prater entitates ipsius cognitionis, & voluntatis. Constat autem, cognitionem, & voluntatem diuinam verè, & realiter formaliter existere à parte, rei. In actu autem secundo. Quia, licet diuina voluntas inducta in actu primo per cognitionem obiecti realiter formaliter non producat illius amorem quoad entitatem, sed tantum virtualiter: per istam tamen virtualem productionem entitatis amoris realiter formaliter acquirit sibi denominationem amantis, prout ex dicendis quest. 4. comprehendunt fieri. Atque ita in talem denominationem realiter etiam formaliter potest dici moueri. Quo longè expeditiorem proprioremque explicationem habent dicta Scripturæ, & Patrum.

^{4.} Dices tertio cum Ribaden. disputatione 6. de Voluntate. Ut aliqua virtualitas adstratur in Deo, aliquod in ipso deberet esse prædicatum formale, in quo illa fundetur; quale est in essentiâ, & parentinitate Patris eternæ vera, & formalis capacitas duorum contradictioniorum. Sed nullum est in Deo assignabile prædicatum formale, in quo fundari possit virtualis producere amoris necessarij Dei oriunda à voluntate diuinâ ut à principio virtuali. Ergo eiusmodi virtualitates non dantur in Deo. Recentiores quidam apud ipsum Ribaden, ibid. assertum productionem virtualem amoris necessarij Dei in eo stare, quòd verum conditionatè sit, fore, ut talis amor realiter à Dei essentiâ produceretur ex hypothesi, quòd ab illa distinguatur realiter. Hæc tamen assertio mihi non placet propter multa, quæ bene contra illam opponit ipse Ribaden, apud illum videnda.

Quare ego ad obiectionem respondeo: quem. 41 admodum denominatio amantis liberè prout acquisita contingenter prædicatum est verè, & formaliter repertum in Deo, in ordine ad quod voluntas diuina virtualiter producit formalitatem amoris liberi iuxta dicenda latius quest. 4. eoque iure dici illud potest fundamentum talis virtualitatis: ita etiam denominationem amantis necessarij prout acquisitam necessarij prædicatum esse verè, & formaliter repertum in Deo, in ordine ad quod voluntas diuina virtualiter producit formalitatem amoris necessarij; quo iure pariter fundamentum illud talis virtualitatis venit dicendum. Vniversaliter enim illud prædicatum formale Dei alicuius virtualitatis Deo attributum venit dicendum fundamentum, in ordine ad quod illa in Deo ponitur: eo quod ex genere suo cum alio quopiam connexum est, quod dumtaxat in creatis potest esse formaliter, atque ita virtualiter tantum potest in Deo repixeri. Si parentitas, & essentia, idem realiter cum sint, virtualiter in Patre eterno distinguitur; quia sufficiunt prædicata contradictionia, quæ in creatis solidi sufficiunt sufferre subiecta distincta realiter. Sic formalitas amoris liberi distingui, producique virtualiter dicitur à voluntate Dei, cum qua realiter est idem; quia voluntas ipsa per illam contingenter denominatur amans, qualiter voluntas creata nequit denominari, nisi ab amore à se distincto, productoque realiter. Sic denique formalitas amoris necessarij producta pariter virtualiter ponitur à voluntate Dei; quia voluntas ipsa per illam necessarij denominatur amans, non vt cunque, sed denominatione acquisita per aliquod genus motionis sui ab intellectu oriunda, prout constat ex dictis: qualiter voluntas creata denominari nequit, nisi per amorem à se prodicatum realiter.

Illa mihi vehementer displiceret exterritorum coniunctio, quam disput. 6. citata facit Ribaden. Postquam enim latè contenderat, etiam supposita distinctione virtuali inter essentiam, & volitionem necessariam Dei, ne ritu quam hanc ab illa productam virtualiter ponendam esse in genere productionis, seu causationis physice; addit cap. 4. supposita dicta distinctione, volitionem Dei necessariam ab ipsius essentiâ prout intelligente omnino asserendam esse productam, sive causatam virtualiter in genere causationis moralis; qualis in sententiâ communis est causatio, quam per modum alicientis, sive impellentis exercet intellectio respectu actus physice eliciti à voluntate. Etenim, cum intellectio non aliter præstet istam moralem causationem, quam per suam entitatem præcisè (ut pote quæ propositio est obiecti) allicendi, sive impellendo voluntatem ad prædocendum physicabile planè est, ut intellectio cauter moraliter eum actum, quem voluntas non causat physicè. Causa quippe moralis in vniuersitatem non dat effectui per se, sed eatenus tantum dicitur effectum causare, quatenus alicet, seu inducit, seu dirigit, seu mouet causam physicam, ut hæc determinante physica causa causationem moralem causa moralis nullatenus existere posse. Male ergo Ribaden, ea duo haud dubie incompatibiliter coniungit; scilicet, essentiam Dei nullatenus causare virtualiter physicè volitionem Dei necessariam, & nihilominus essentiam Dei prout intelligentem, sive diuinam intellectionem virtualiter moraliter

call.

Disp. 31. De nat. & prop. volun. Dei in com. Q. 2. 369

causare illam, supposita inter utrumque extre-
mum virtuali distinctione.

44 Stat itaque ex dictis, voluntatem diuinam
non solum amoris liberi, sed etiam amoris neces-
sarij esse principium physicum virtuale: morale-
que subinde virtuale principium esse eiusdem
amoris intellectiōnem Dei, qua ad ipsum virtua-
liter eliciendum allicitur, siue impellitur volun-
tas ipsa, supposita sententiā commemorata, &
mihi verissima de concurso intellectiōnis cum
voluntate, non elicitiō, sed allecītū, siue im-
pulsu, atque adeō non physico, sed morali ad
actum, quem voluntas elicit, seu physice producit.

45 Vnde planè sequitur primō, non solum
amorem Dei libertum, sed etiam necessarium
virtualiter esse distinctum tum à voluntate diuina,
tum ab intellectiōne, qua inducitur, siue
mouetur ipsa ad talem amorem; & consequen-
ter ab essentiā metaphysicā Dei; quidquid non
nulli refragentur. Siquidem principium, & prin-
cipiatum eā ratione, quā talia sunt, non possunt
non mutuō distinguui, vt constat.

46 Secundō sequitur, voluntatem diuinam
etiam distinguui virtualiter ab omni Dei intel-
lectiōne. Si enim intellectiō Dei sit contin-
gens, pradicatum defectibilis virtualiter con-
ueniet illi reipsā iuxta doctrinam nostram, cuius
contradictoriū reipsā conuenit voluntati, utpo-
te quā nec formaliter, nec virtualiter defectibilis
est. Quod sine distinctione virtuali inter utramque
consistere nequit, vt constat. Si autem intel-
lectiō Dei sit necessaria, eaque siue de Deo ipso,
siue de alio obiecto, saltem habebit illa prädica-
tum distincta, productaque virtualiter ab intel-
lectu Dei iuxta doctrinam stabilitam disput. 23.
quest. 2. saepē citata; quo prædicta citra-
dubium caret voluntas, utpote quā nullo titulo
dici potest distincta, productaque virtualiter ab
intellectu. Quod pariter stare non potest sine
distinctione virtuali voluntaris à necessariā intel-
lectiōne, quæcumque ea sit. Pro intellectiōne
autem necessariā de obiecto distincto à Deo alia
præterea ratio probat id ipsum. Quia nimis ne-
cessarium, quā ipse Deus, vt tom. I. disput 3.
quest. 2. monstrauimus, si per impossibile tale
obiectum desiceret, Deus per locum intrinsecum
maneret, & illud non cognosceret; atque adeō
iuxta doctrinam nostram intellectiō, qua Deus
modò cognoscit illud, virtualiter in tali hypothesi
desiceret, non deficiente virtualiter voluntate.
Quod est, habere talem intellectiōnem aliquod
prædicatum reale, quod non habet voluntas; qua-
le, nisi ab illa distingueretur virtualiter, habere
non posset iuxta dicta.

47 Addo, (vt dicebam de intellectiōne in
eā quest. saepē citata) sine inconveniente dici pos-
se, volitionem diuinam, non solum produci vir-
tualiter à voluntate Dei, sed etiam virtualiter
recipi in illa: in meā tamen opinione huiusmo-
di receptionem necessariam non esse. Quia puto,
actum vitalem intentionalem per intimam sui
coniunctionem cum potentia vitali, siue ea sit
identitatis, vt in Deo, siue unionis, seu adhæsi-
onis, vt in nobis, reddere ei sufficienter suum ef-
fectum formalem, præcisā quavis receptione.
Vnde consequenter existimo, ad exercitium vita-
Physicæ circa actum lat esse, quod princi-
pium volitionum, ac simul productuum illum
sibi annexum, seu coniunctum aliquo ex dictis
modis producat: hęc enim est sufficiens imma-

nentia ad rationem vita etiam physicæ, praescin-
dendo ab eo, quod productio fit simul receptio,
vel fecus.

Deinde addo, neutiquam esse admittendum 48
in Deo duplex principium physicum virtuale vo-
litionis; alterum remotum; alterum proximum
ad eum modum, quo in nobis admittunt duplex
formaliter, qui centent, voluntatem nostram ab
animā distinctam esse. Tum quia huiusmodi
principium remotum ex suo conceptu dicit imperfectionem; cū intra idem genus principij
productiū non sit sibi sufficiens. Tum quia hęc
principiorum multiplicatio frustranca est in
Deo. Tum denique quia nec per rationem di-
stinguimus in Deo duo principia in ordine ad vo-
litionem; alterum remotum; alterum proximum:
licet distinguamus duos conceptus, potentias vi-
delicet volitivæ, & subiecti potentis velle, vt vi-
dimus proposit. 2. Re tamen ipsa ne isti quidem
duo conceptus sunt distinguendi virtualiter.
Quia nihil cogit ad distinguendam virtualiter po-
tentiam volitivam à subiecto potente velle.
Virtualitas autem in Deo admittenda non est, nisi
quando sine illa veritas aliqua certa salvare non
potest, vt latius ponderabo q. 4.

Denique addo, conceptum proprium habi-
tus iuuantis voluntatem diuinam ad operandum
nullatenus reperiri in Deo. Quia habitus ex
proprio conceptu supponit imperfectionem in-
potentia, cui adiungitur, omnino Deo repugnan-
tem. Vel enim habitus est ad facilitatem, vt sunt
in nobis habitus acquisiti: vel ad substantiam
actus, vt sunt infusi. Si ad facilitatem, suppo-
nit potentiam non esse expeditam, & facilem, sed
præpeditam, & tardam ad operandum: quod
longe abest à voluntate Dei. Si autem est ad
substantiam actus, supponit potentiam intra-
lineam propriam potentia non habere plenam
virtutem ad actum ipsum; quā etiam est per-
ficiō aliena à voluntate diuina. Itaque volun-
tas diuina ex se, & ex proprio conceptu haberet,
quidquid facilitatis, promptitudinis, aut virtutis
posset excogitari ei accrescere a conceptu habitus.
De quo vide plura in quest. illa de Scient. propo-
sit. 5.

Hic querunt aliqui, utrum volitio diuina,
aut saltem potentia ad volendum sit de conceptu
essentiā metaphysicā Dei. De quo nos tom. I.
disp. 1. quest. 10. tanquam in proprio loco egim-
us. Vniuersaliter ostendentes, essentiam meta-
physicam Dei in conceptu subiecti primi, & ra-
dicalis omnium diuinorum actuum consistere.
Et consequenter tam potentiam volendi, quae est
actus primus, quam volitionem, qui est actus
secundus, extra talem essentiam.

Tametsi gradus potentis velle, quem,
diximus, esse à parte rei virtuale
volitionis principium, iu-
reque posse vocari vo-
luntatem diu-
nam,
ex essentiā Dei metaphysicā tanquam
ex subiecto, & ex potentia ad
volendum tanquam ex for-
mā per rationem no-
stram coale-
scat.